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SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCIÓN NO.
000002 de2o24

(17 de abril)

..POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN"

LaSecretariadeHac¡endade|aGobernacióndeBo|ívar,enusodesusatribuciones
legales y en especial 

'o" 
uru"ufot 720 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional y

artículos 390 y siguient"' ü 
-f 

" 
Oáenánza 1 1 de 2000 Estatuto de Rentas

Departamental, proceoe " 
;"J""; el recurso de Reconsideración interpuesto por el

apoderado especial o" 
'" "J"J* 

JT INTERNATIONAL coLoMBlA sAS' previo los

siguientes:

I. ANTECEDENTES

1. La Secretaria de Hacienda Departamenta|, mediante oficio GoBoL.23-005544 de

fechalSdefebrerootZOZl'notificadomediantecorreoelectrónicoeldÍa17de
febrero de 2023, dio;;;" a ta soticituO de devolución de pago de lo no debido

presentadapor|asocredadJTInternationa|Co|ombiaSASatravésdeapoderadocon
relaciónalimpuestoul"on""odecigarrillosdeprocedenciaextranjeraenlos
siguientes términos:

(.'.)YENIS PAOLA GUZMAN PEREZ' actuando en calidad de Secretaria de

HaciendadelDepartamentodeBotívar'yenrespuestaalosoftcios'conradicados
EXT-BIL-22-015114detdía18/04/2022yEXT-B1L-22-031684de\25/08/2022,
por medio de las cuales usted en representación de la entidad JT

tNTERNATloNAtcotouaAS.A.S,so/lcjfa,,.'.procederconladevolucióndel
pago de Io no debido efectuado por ta Compañía a título del impuesto al consumo

de cigarriltos de procedencia extraniera por tos periuicios que fueron destruidos y

debidamenteidentificadoscorrespondientealasumadeQUtNtENTossElENlA
Y OCHO ¡ITIttO¡IiS TREINTA Y CIJATRO MIL CINCUENTA Y SE'S PESOS

coN cuATRO Clinmos M1NEDA LEGAL ($578'034.056'0!) ...",.por ta cuat

estedespachoteinformaqueconformeconelordenamientojurídicolas
devoluciones de las mayores cuantías pagadas deben tramitarse por un

procedimiento de corrección de declaraciines tributarias a cargo de los

contribuyentes del impuesto al consumo de ciganitlos de procedencia extraniera'

para ello ¿rn",a '"ni"" 
al arlículo 589 del ETN y demás normas establecidas en

esfafufo trinutartoJe,pattamental, teniendo en cuenta el informe presentado sobre

el proceso de aestricción de los productos desfruidos con el fin de continuar con

,el estudio det reconocimiento det derecho ", "uipti^i"rto 
a lo estableqdo en e/ Q...
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SECRETARíA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCIÓN NO. 000002 ¿ezoz¿

(17 de abril)

..POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN''

Estatuto Tributano Nacionar y normas vigentes der Estatuto tributario

DePartamental'"

2.LasociedadJTINTERNAT|oNALcoLoMBlAS.A.Satravésdeapoderadoespecia|,
señor JOSE LUIS GARCIÁVILLAMIZAR' presentó el día 17 de abril de 2023 mediante

radicadoEXT-BoL.23026168,recursodereconsideracióncontraladecisión
proferidaporestaSecretaríaatravésde|oficioGoBoL-23-o05544defecha15de
iebrero de 2023 notificado el día 17 de febrero del mismo año'

3.Que|asociedadatravéSde|apoderadoespecia|solicitó:|arevocatoriade|oficio
GoBoL.23-o05544delSdefebrerode2o23proferidopor|aSecretaríadeHacienda
de|DepartamentodeBolívar,|adevoluciónde|pagode|onodebidoefectuadopor
la compañía a tÍtulo clel impuesto al consumo de cigarrillos de procedencia extranjera'

correspondiente a la suma de ($578'034.056) junto con los intereses a que haya lugar

a la fecha en que sea efectiva la devolución y por último solicitó disponer el archivo

del exoediente.

4. Que los hechos en que fundamenta su solicitud, radican en que en desarrollo de su

objeto social la compañía importó cajetillas de cigarrillos para que fuesen distribuidas

y comercia|izadas en e| Departamento de Bo|ívar, consignando y presentando las

correspondientes declaraciones de departamentalización tal como lo detalla en su

escrito. AsÍ mismo, manifiesta que al momento de la importación la compañía,

oresentó la declaración del impuesto al consumo de cigarrillos de procedencia

extranjera y pagó el impuesto correspondiente a cada una de las cajetillas por un total

de $578.034.056.

Señala el contribuyente que la totalidad de los cigarrillos detallados no pudieron ser

comercializados por la compañía por distintas razones de mercado, entre otras que

ya no eran aptos para ser vendidos por el diseño de su cajetilla, por lo que ante esta

imposibilidad procedió a retirar del inventario y a su destrucción conforme consta en

las actas que adjunta a su solicitud, por lo que el día 1B de abril de 2022 presentó la

solicitud de devolución del pago de lo no debido del impuesto al consumo de ciganillos

de procedencia extranjera en Bolívar radicado bajo el número EXf -BOL-22-O15114.

II. MARCO NORMAT¡VO

El recurso de reconsideración se encuentra estatuido como un medio de impugnación de

las liquidaciones oficiales, resoluciones que impongan sanciones u ordenen el reintegro

de sumas devueltas y demás actos producidos, en relación con los impuestos que

administren la autoridad tributaria.
*|, v



SECREÍARÍA DE HAGIENDA DEPARTAMENTAL

REsoLUclóN Ho. 0 0 0 0 0 2 de2o24

(17 de abril)

..POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN"

Este recurso deberá interponerse dentro de los dos (02) meses siguientes' contados a

oartir de la notificación O"' *tp"ti'"" 
"cto' 

ante el funcionario competente que lo hubiese

expedido'

De acuerdo con lo d¡spuesto en el artículo 722 del Estatuto Tributario Nacional en

concordancia con to senata-Jo ei 
"f 

árti"ufo 391 del Estatuto Tributario Departamental' el

recurso de reconsidera"iOn O"¡e'a cumplir con los siguientes requisitos:

a. Que se formule por escrito' con expresión concreta de los motivos de

inconformidad'
b. Que se interponga dentro de la oportunidad legal'

c. Que se i"t"'pJ;;;i;;üt"nü por el coniribuvente' responsable' asente

retenedorodeclarante,oseacredite|apersoneríaS¡qu¡en|ointerponeactúacomo
apoderado o 

'"p'"t"ntánte' 
Cuando se trate de agente oficioso' la persona por

quien obra, 
'atiticaá-üa"tuación 

del agente dentro.d:'t",ttiT.9-::.os (2) meses'

contadosapartirdelanotificaciónde|autodeadmisióndelrecurso;sinohubiere
ratificación se enrenderá que er recurso no se presentó en debida forma y se

revocará el auto admisorio'

Para estos etectos, únicamente los abogados podrán actuar como agentes

oficiosos.

Ahorabien,conrelaciónalimpuestoalconsumodecigarrillosytabaco-elaborado'el
mismo se encuentra ,"grLdo Ln er artícuro 207 y siguientes de la Ley 223 de 1995 y

artículos 1 1 6 y siguientes de la Ordena nza 011 de 2000'

III' CONSIDERACIONES DEL DESPACHO

Estandodentrode|término|ega|,lasociedadJT|nternationalCo|ombiaSASatravésde
apoderado, presentó ,"arrrJd" reconsideración contra la decisión proferida por este

despacho el día 15 de febrero de 2023' por lo que conforme a los argumentos expuestos

y pruebas allegadas se procede a su estudio:

E|artícu|o208delaLey223de.t995y118de|aordenanza011de2000'determ|naque
seránsujetospas¡Vosy,e"pon"aute.de|impuestoa|consumodecigarri||osytabaco
eraborado, entre orros ro" iroor.tor"s, importadores y soridariamente con ellos los

distribuidores.

Asuturno,yconretaciónalacausacióndelimpuesto'losartículo209y119ibídem'
señala que en el caso de productos extranjeros' el impuesto se causa en el momento en

quelosmismosSe¡ntroducena|país,sa|vocuandoSetratedeproductosentránsito
hacia otro pais. 

uuur'Er I q' Pq'sr 
*
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SECRETARIA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCIÓN NO. 000002 de2oz4

(17 de abril)

*POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN"

Respecto al hecho generador' los artículo 207 y. 117 
.delas 

mencionadas normas' indica

oue está constituido 0", ",'""""rro 
d" 

"iganiro" 
y tabaco elaborado, en la jurisdicción

de los dePartamentos'

El periodo gravable, declaración y pago de estos impuestos' se encuentran de igual

maneradeterminadosentaLey223delgg5art.2l3modificadoporlaLeyllllde2006
v el artículo 132 del Estatuio Tiibutario Departamental' al señalar:

se efectuará a Órdenes del
áulm n rÁn,"' El pago det impuesto alc7nsym?

Fondo'cuenta a" mpu""/oi""i;;;;;;; ¡"':o'"'!i ll"i!i?!!);^:::'":::i';':,Fondo'uuenta Qe tlttPuv¿'w' er 
li,',.lri,in^r". de oroductos extranjeros, según el

dL b anterior, los impoñadores o distribuidores de proc

caso, tendrán tu ottig""iá'i a'-i"'tu'u' ante la Secretaría de Hacienda del

Depaftamento por tos prodrutctos introducidos al depañamento' en el momento de

ta introducción, indicancloii'lá''" go*or- según e.l tipo de producto' En igual

forma se procederá r'"'t"- u- ti" ñercancías introducidas a zonas de régimen

aduanero esPecial."

Manifiesta el contribuyente, que incurrió en un pago de lo no debido' al considerar que

no existía fundamento 
'"guf 

p;'" ello' con ocasiÓn a la destrucción de las cajetillas de

cigarrilos que fueron importadas'

Al respecto, el Estatuto Tributario Nacional' dispone que habrá lugar a la devolución al

contribuyente Oe to" pago";n 
"*t"to 

o de lo no debido' que se hayan efectuado por

conceptodeobligacionestributariasyaduaneras'cualquieraquefuereelconceptodel
pago, siguiendo el mismo procedimiento que se aplica para las devoluciones de los

."l"do, uJuuor, siendo estas figuras jurídicas dist¡ntas'

E|ConsejodeEstado,secciónCuartaenlaSentenciaradicada2500-23-37-000-2014-
00315-01(2465s)oemazo3de2022,C.P.MiltonChaves,define|assituacionesyet
orocedimiento para obtener los pagos en exceso o de lo no debido:

Se configuran "pagos en exceso" cuando se cancelan por impuestos sumas

mayores a tas que corresponden legalmente' y existe "pago de lo no debido"' en

el evento de reat¡zar pagos "sin que exista causa lega! para hacer exigible su

cumPlimiento".

Los pagos en exceso o de lo no debido se originan en las declaraciones' acfos

admin¡stratwos o providencias iudiciates' cuando comporian un valor pagado de

másotaausencldeobligación,loquedaderechoasolicitarsucompensacióno
devolución" I

^f'
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SECRETARíA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCIÓNHo' 0 0O 0 0 2 de2o24
(17 de abril)

-POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERACIÓN"

Deacuerdocontoexpuesto,existen/asslfuaclonesdepagoenexcesoopagode
lonodebido,tascualespermitenlasolicituddedevoluciones,perotienen
característicasquelasdife,rencianentreellasincluyendoelprocedimientopara
solicitar Ia devoluciÓn al ser conceptos iurídicos disfrnfos'

En cuanto at pago en exceso, Esta Sa/a explicó Io siguientsts3l

,,AlrespectoseconsideraquenoprocedeladevotuciÓnsolicitadaporAcflyosS.A-

pues a! estar demostrado que estaba obligada a declarar y pagar ICA e.n esa,

jurisdicción,

título para obtener la devolución de lo paoado en exceso. independíentemente de

que esa petición se efectúe dentro del término legal, pues como lo ha expresado

Ia Sección <el término de firmeza prevalece sobre la posibilidad que tiene la

administración para discutir y modificar Ia declaración pr¡vada, en viftud del

principio de seguridad jurídica, que convierte en indiscutible la misma ante

cualquiera de las pañed3a|>." (Subraya la Sala)

En consideración del aparte de Ia sentencia transcrita, la devolución en casos de

pago en exceso solo procede cuando se realiza la corrección de las declaraciones

antes de que se configure su firmeza. si no se realizó la corrección en el término

de firmeza no procede Ia devolución y se tendría como efecto una situación

jurídica consolidada.

Para el momento de los hechos del presente caso, el término de firmeza de las

declaraciones se encontraba establecido en el artículo 714 del Estatuto Tributario,

el cual determinaba que era de dos años contados desde la fecha de vencimiento

det plazo para declarar y desde que no se haya notificado requerimiento

especia[35] .

Para el caso de pago de lo no debido, esta Sala en sentencia de 10 de mano de

2016 explicó lo siguientsQal

"4.3. Sobre esfe aspecfo, la Salatsil ha indicado que la devolución debe pedirse

dentro del término de prescripción de la acción eiecutiva establecido en el

Ttticulo 2536 det código civit, que antes de la expedición de la Lev 791 de 2002

'ufl v



SECRETAR|A DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCIÓN NO.
0000oo2 de2o24

(17 de abril)

.PoRMED|oDELAGUALsERESUELVEUNREcuRSoDERECoNSIDERAC|ÓN''

Et ptazo de ta prescripción comienza a correr desde qqe se practica el paqo de.lo

Deacuerdoconelcriterioexpuesto,eltérminodeSañosparadeterminarla
situación jurídica consolidada debe iniciarse a contar desde la fecha de pago del

tributo hasta ta fecha de presentaciÓn de ta soticitud, debido a que desde dicha

fecha fue que se generó et pago en exceso o de lo no debido'

En esfe orden de ldeas, /as situaciones iurídicas consolidadas en un proceso de

devolución ocurren en dos situaciones diferentes (pago en exceso y pago de lo no

debidd. las cuales se determinan en situaciones diferentes"'

Conforme a las normas señaladas anteriormente, corresponde a los importadores al

momento de introducir al país sus mercancías, declarar y pagar el impuesto al consumo

de los productos extranjeros a órdenes del Fondo Cuenta de impuestos al consumo de

productos extranjeros y declararlos ante la respectiva Secretaría de Hacienda una vez

son introducidos a cada entidad territorial, es decir, en el caso de la sociedad JT

lnternational Colombia SAS, esta presentó su declaración y pago con base en lo
dispuesto en la Ley 223 de 1995 y lo dispuesto en la ordenanza 011 de 2000, existiendo

fundamento legal para ello, habiéndose generado la causación del tributo y por ende la

obligación de pago del mismo.

En ese sentido, la SecretarÍa de Hacienda mediante oficio GOBOL-23-005544 de fecha

l5 de febrero de 2023, solicitó al contribuyente procediera a solicitar la devolución del

pago en exceso a través del procedimiento de corrección de declaraciones tributarias a

cargo de los contribuyentes del impuesto al consumo de cigarrillos de procedencia

extranjera, ciñéndose al artículo 589 del ETN y demás normas establecidas en estatuto

tributario departamental, no habiendo lugar a la devolución por pago de lo no debido.

En mérito de lo señalado, la Secretaría Departamental de Hacienda,

RESUELVE

ARTíCULO PRIMERO: Confirmar la decisión contenida en el Acto Administrativo

GOBOL-23-005544 de fecha 15 de febrero del 2023, por med¡o de la cual se resolvió la

petición radicada EXT-BOL-22-0151 14 de 18 de abril de 2022 y EXT-BOL-22-031684 de

25 de agosto de 2022 por pago de lo no debido en el impuesto al consumo de cioarrillo

^l- Y

desde el momento del Paqo.
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SECRETARíA DE HACIENDA DEPARTAMENTAL

RESOLUCION ,o.000002 de2o24
(17 de abril)

"pOR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE RECONSIDERAGIÓN"

de procedencia extranjera' por las razones expuestas en la parte motiva de este

Droveído.

ARTíCULoSEGUNDo:Notificarpersona|mentee|contenidode|apresentereso|ución
a|asociedadJT|NTERNAT|oNALcoLoMBlAS.A.S,ene|correoe|ectrónicoinformado
por el contribuyente co equipo litiqios@pwc'com' haciéndole saber que contra el

oresente acto administrativo no procede recurso alguno'

NONFíQUESE Y CUMPLASE

1 r ABR 2024

)R*d
aurNTqlo JARABA

de Hacienda

Proyectó: Karen Ayola - Abogado Externo

Ployectó y rev¡só: Nohemí Pérez - Abogado Externo
nrDl¡.


